
República de Colombia

Ministe r io  de M in as  y En e rg ía

COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

RESOLUCIÓN No. 0 8 6 DE 2006

(  0 1 NOV. 2 0 0 6  )

Por la cual se expiden las norm as sobre g a ran tía s  asoc iadas a  la  E nergía Firme 
p a ra  el Cargo por Confiabilidad, aplicables en  el p rim er año del Período de 

T ransición, de que tra ta n  las Resoluciones CREG 071 y 079 de 2006, como 
parte  de las reglas de funcionam iento  del M ercado M ayorista.

E n ejercicio de su s  a tribuciones constitucionales y legales, en  especial las 
conferidas por las Leyes 142 y 143 de 1994, y en desarrollo  de los D ecretos 
1524 y 2253 de 1994.

Q ue según  el Artículo 74.1, literal c), de la Ley 142 de 1994, la Com isión de 
Regulación de E nergía y G as tiene la facultad  legal de estab lecer el Reglam ento 
de O peración, el cual incluye los principios, criterios y  procedim ientos p a ra  
regu lar el funcionam iento  del m ercado m ayorista  de energ ía  eléctrica;

Que la  Resolución CREG-071 de 2006, “por la cual se  adopta la metodología 
para  la remuneración del Cargo por Confiabilidad en  el Mercado M ayorista de  
Energía”, en el capítu lo  IX establece u n  período de transic ión  que inicia el 1 de 
diciem bre de 2006 y finaliza el 30 de noviem bre de 2009 o del año  p a ra  el cual 
se realice la  p rim era  S u b a s ta  de Obligaciones de E nergía Firme;

Q ue la Resolución CREG-071 de 2006, m odificada por la  Resolución CREG-079 
del m ism o año, estableció varias a lterna tivas p a ra  los agen tes generadores del 
M ercado M ayorista que a sp iran  a  partic ipar en la asignación  de Obligaciones de 
E nergía Firm e y recibir la correspondiente rem unerac ión  del Cargo por 
Confiabilidad, cuya escogencia les im pone el cum plim iento  de obligaciones que 
deben ser ga ran tizadas conform e a  lo d ispuesto  en  el Capítulo VIII de la 
Resolución CR EG -071 de 2006 y los dem ás artícu los pertinen tes;

Que en  el Parágrafo del Artículo 78 de la  Resolución CREG-071 de 2006, se 
estableció que las carac te rísticas de las g a ran tía s  exigióles d u ran te  el Período 
de T ransición se rían  definidas en resolución aparte ;

LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

C O N S I D E R A N D O  :



RESOLUCIÓN No. 0 8 6 D E  0  1 NOV. 2 0 0 6
2 / 9

HOJA No.

Por la cual se expiden las normas sobre garantías asociadas a la Energía Firme para el Cargo
por Confiabilidad, aplicables en el primer año del Período de Transición, de que tratan las 
Resoluciones CREG 071 y 079 de 2006, como parte de las reglas de funcionamiento del 
Mercado Mayorista._______________________________________________________________________

Que de conform idad con las disposiciones con ten idas en  el Artículo 78 de la 
Resolución CREG-071 de 2006, el ASIC som etió a  consideración  de la  CREG 
u n  reglam ento de g a ran tía s  aplicable d u ran te  el p rim er año  del Periodo de 
T ransición, p a ra  lo cual contó con la  aseso ría  de la  firm a Trígono.

Que de acuerdo  con lo establecido en la R esolución CREG-097 de 2004, la 
Com isión de Regulación de Energía y Gas, en  su  sesión  No. 307 del d ía  I o de 
noviem bre de 2006, decidió unán im em en te  expedir la  p resen te  Resolución con 
sujeción a  lo previsto en el parágrafo  del Artículo 9 del D ecreto 2696  de 2004, 
por razones de oportun idad , p a ra  que en tre  en  vigencia a n te s  de que venza el 
plazo p a ra  o torgar las  g a ran tía s  en  la form a estab lec ida  en las R esoluciones 
CREG 071 y 079 de 2006;

Artículo 1. Objeto. M ediante la presente Resolución se adop tan  las norm as 
sobre garan tías asociadas a  la Energía Firme p a ra  el Cargo por Confiabilidad, 
p a ra  el prim er año del Periodo de Transición, que deben otorgar los agentes 
generadores del Mercado M ayorista que escojan cualqu iera  de las a lternativas 
estab lec idas en  el parágrafo  4o del Artículo 48, en  el Artículo 49, en  el Artículo 
81 y en  el n u m era l 3 .4 .1 . del Anexo 3 de la  Resolución CREG-071 de 2006 o 
aquellas no rm as que la m odifiquen, adicionen o su s titu y an .

A rtículo 2 . O bligaciones a garantizar y  cu m p lim ien to  de la s m ism as. En
cum plim iento  de lo establecido en la  Resolución CREG-071 de 2006, 
m odificada por la  Resolución CREG-079 del m ism o año, los agentes 
generadores del M ercado de E nergía M ayorista que en el p rim er año del período 
de tran sic ión  h ag an  u so  de la s  a lterna tivas estab lec idas en  d icha  Resolución 
deberán  garan tizar m edian te  cualqu iera  de los in s tru m en to s  previstos en el 
Artículo 3 de e s ta  Resolución, las sigu ien tes obligaciones asociadas a  la  Energía 
Firm e p a ra  el Cargo por Confiabilidad:

a) Los agen tes generadores que h ag an  uso  de las a lte rn a tiv as  p rev istas en el 
parágrafo  4o del Artículo 48 y en  el Artículo 49 de la  c itad a  Resolución, o 
aquellas n o rm as que la  m odifiquen, ad icionen  o su s titu y an , deberán  
garan tizar: el envío a  la  Com isión de Regulación de E nergía y G as de 
copia de los con tra to s de tran sp o rte  y  de sum in istro  de gas n a tu ra l o de 
sum in istro  de com bustib les, o el registro  an te  el A dm inistrador del 
S istem a de In tercam bios Com erciales del M ercado M ayorista (ASIC) de 
C on tratos de Respaldo de E nergía Firm e, en el plazo y la  form a 
establecidos en  d ichas norm as.

E s ta  obligación se en ten d erá  cum plida, según  el caso, con el recibo en la 
CREG de copia de los con tra tos de tran sp o rte  y de sum in is tro  de gas 
n a tu ra l o de sum in istro  de com bustib les, o cuando  se efectúe el registro 
an te  el ASIC de C on tratos de Respaldo de E nergía Firm e por pa rte  de los 
agen tes generadores; en todo caso, cum pliendo con el plazo y dem ás 
condiciones estab lec idas en el citado parágrafo  4o del Artículo 48, en el

R E S U E L V E  :

w



RESOLUCIÓN No.
3 / 9

HOJA No.

Por la cual se expiden las normas sobre garantías asociadas a la Energía Firme para el Cargo 
por Confiabilidad, aplicables en el primer año del Período de Transición, de que tratan las 
Resoluciones CREG 071 y 079 de 2006, como parte de las reglas de funcionamiento del 
Mercado Mayorista._______________________________________________________________________

Artículo 49 y en  el Artículo 63 de la  Resolución CREG-071 de 2006  o 
aquellas n o rm as que lo m odifiquen, adicionen o su s titu y an .

b) Los generadores que h ag an  u so  de la  a lte rna tiva  prev ista  en  el Artículo 
81 de la  c itad a  Resolución, o aquellas n o rm as que la m odifiquen, 
ad icionen o su s titu y an , deberán  garan tizar la  p u e s ta  en  operación de la 
in frae s tru c tu ra  necesaria  p a ra  generar con com bustib les su s titu to s  del 
gas n a tu ra l, conform e a  lo establecido en  d icha  norm a.

E sta  obligación se en ten d erá  cum plida  u n a  vez que u n a  firm a aud ito ra  
reconocida, co n tra tad a  por el Agente G enerador, califique como exitosa la 
p ru eb a  de generación que debe e jecu tar el CND, cum pliendo con las 
condiciones ind icadas en  el citado Artículo 81.

c) Los agen tes generadores que hagan  u so  de la a lte rn a tiv a  prev ista  en  el 
N um eral 3 .4 .1 . del Anexo 3 de la  Resolución CREG-071 de 2006, 
m odificada por la  Resolución CREG-079 de 2006, o aquellas no rm as que 
la m odifiquen, ad icionen  o su s titu y an , deberán  g aran tizar la  operación 
co n tin u a  con com bustib le  a lterno  o la  in frae s tru c tu ra  y el com bustib le 
alterno  p a ra  resp a ld a r la operación con gas n a tu ra l que perm ita  cu b rir  el 
diferencial de ENFICC asociado al cam bio en  el IHF, conform e a  lo 
previsto en  dicho N um eral, o aquellas n o rm as que lo m odifiquen, 
adicionen o su stitu y an .

E sta  obligación se en ten d erá  cum plida cuando  el C entro  Nacional de 
D espacho -CND- declare el éxito de la  p ru eb a  de generación con base  en 
la  certificación de u n a  firm a au d ito ra  reconocida co n tra ta d a  por el 
G enerador, en  la  que conste  que la  generación  d u ran te  la  p ru eb a  se 
efectuó con el com bustib le  a lterno , cum pliendo con las condiciones 
ind icadas en  la  no rm a c itada  en  el párrafo  an terio r. Si se d a  
cum plim iento  a  e s ta  obligación a n te s  del plazo establecido  en  el Artículo 
6 de e s ta  Resolución, al agente no deberá  p re sen ta r  la  g a ran tía  aqu í 
señalada.

Parágrafo 1. Las firm as au d ito ras  p a ra  la  realización de las  au d ito ría s  a  las que 
hace  referencia el p resen te  Artículo y la  R esolución CREG-071 de 2006  o 
aquellas no rm as que la m odifiquen, adicionen o su s titu y an , d eberán  ser 
seleccionadas de la  lis ta  que haya  adoptado  el Consejo N acional de O peración -  
CNO- m edian te  Acuerdo, que deberá  se r expedido a  m ás ta rd a r  u n  m es 
desp u és de e n tra d a  en  vigencia de la  p resen te  Resolución. El CNO podrá 
m edian te  A cuerdos posterio res m odificar el listado  de firm as au d ito ras  
au to rizadas.

Parágrafo 2 . El respectivo agente generador ten d rá  u n  plazo de cinco (5) d ías 
háb iles d esp u és  de realizadas las p ru eb as  a  las que hace  referencia el p resen te  
Artículo, p a ra  p re sen ta r  an te  el ASIC la  certificación de la  firm a au d ito ra  con la 
inform ación requerida, según  sea  el caso, en  el Artículo 81 o en  el N um eral
3.4 .1 . del Anexo 3 de la  Resolución CREG-071 de 2006 o aquellas no rm as que 
la  m odifiquen, ad icionen  o su stitu y an .



RESOLUCIÓN No. 0  B 6  DE 0 1 WAV, 2006
4 / 9

HOJA No.

Por la cual se expiden las normas sobre garantías asociadas a la Energía Firme para el Cargo 
por Confiabilidad, aplicables en el primer año del Periodo de Transición, de que tratan las 
Resoluciones CREG 071 y 079 de 2006, como parte de las reglas de funcionamiento del 
Mercado Mayorista._______________________________________________________________________

Parágrafo 3. Los agen tes generadores deberán  p re sen ta r  las  ga ran tía s  por 
cada  p lan ta  o u n id ad  de generación, respecto  a  las cuales adqu ie ra  u n a  o m ás 
de las obligaciones estab lec idas en el p resen te  Artículo.

A rtículo 3. G arantías para e l prim er año del período de T ransición . Los
Agentes del M ercado de E nergía M ayorista deberán  g aran tizar el cum plim iento 
de las obligaciones señ a lad as en  el Artículo an terio r, m ed ian te  u n o  o varios de 
estos in strum en tos: G aran tía  B ancaria , Aval B ancario  o C arta  de Crédito Stand  
By, o torgados en  la  siguiente forma:

■ G aran tía  B ancaria: In strum en to  m ediante el cual u n a  in stituc ión  financiera 
debidam ente  au to rizada  por la S uperin tendencia  F inanciera , garan tiza  de 
form a incondicional e irrevocable el pago de las obligaciones ind icadas en  el 
Artículo 2 de la  p resen te  Resolución. La G aran tía  se rá  pagadera  a  la v ista  y 
co n tra  el p rim er requerim iento  escrito  en  el cual XM S.A. E .S.P., en calidad de 
ASIC, inform e que el Agente garantizado no h a  dado cum plim iento  a  las 
obligaciones objeto de la  garan tía . La form a y perfeccionam iento de e s ta  
g a ran tía  se regirá  por las no rm as del Código de Comercio que regulan  la 
m ateria  y  por la s  dem ás disposiciones aplicables.

■ Aval Bancario: In stru m en to  m edian te  el cual u n a  in stituc ión  financiera 
deb idam ente  au to rizada  por la  S uperin tendencia  F inanciera  interviene como 
avalista  respecto  de u n  títu lo  valor, p a ra  garan tizar el pago de las  obligaciones 
ind icadas en el Artículo 2 de la  p resen te  Resolución. La form a y 
perfeccionam iento de e s ta  g a ran tía  se regirá por las n o rm as del Código de 
Comercio que regu lan  la m ateria  y por las dem ás disposiciones aplicables.

■ C arta  de Crédito S tand  By: Crédito docum enta l e irrevocable, m edian te  el cual 
u n a  in stituc ión  financiera  debidam ente  au to rizada  por la  S uperin tendencia  
F inanciera  se com prom ete d irectam ente  o por in term edio de u n  banco 
corresponsal, a l pago de las obligaciones ind icadas en  el Artículo 2 de la 
p resen te  Resolución, co n tra  la  previa p resen tación  de la  C arta  de Crédito 
S tand  By. La form a y perfeccionam iento de é s ta  se regirá  por las no rm as del 
Código de Comercio que regu lan  la  m ateria  y por las  dem ás disposiciones 
aplicables.

El A dm inistrador del S istem a de In tercam bios C om erciales -ASIC- podrá 
p re sen ta r  a  consideración  de la  CREG nuevas m odalidades de G aran tías o 
M ecanism os A lternativos que su rjan  en el m ercado y que cum plan  con lo 
establecido en  el Artículo 5 de la  p resen te  Resolución.

A rtículo 4 . Valor de la  cobertura. Las g a ran tía s  de que tra ta  la  p resen te  
Resolución, se o torgarán  por u n  valor en  pesos colom bianos p a ra  cad a  u n a  de 
las obligaciones consag radas en la p resen te  Resolución, así:

a) P ara  la  obligación ind icada  en el literal a) del Artículo 2 de la  p resen te  
Resolución, el valor de la co b ertu ra  se rá  igual a  cien pesos por cada  
kilovatio ho ra  (100$/kW h), p a ra  cada  m es garan tizado  de la  Obligación de



RESOLUCIÓN No. 0  8 6
5 / 9

HOJA No.

Por la cual se expiden las normas sobre garantías asociadas a la Energía Firme para el Cargo 
por Confiabilidad, aplicables en el primer año del Período de Transición, de que tratan las 
Resoluciones CREG 071 y 079 de 2006, como parte de las reglas de funcionamiento del 
Mercado Mayorista._________________

E nergía Firm e resp a ld ad a  por la p lan ta  o u n id ad  de generación, p a ra  el 
período com prendido en tre  el 1 de ju n io  y el 30 de noviem bre de 2007.

b) P ara  la  obligación ind icada  en el literal b) del Artículo 2 de la  p resen te
R esolución, el valor de la  co b ertu ra  se rá  igual a  cien pesos por cada
kilovatio ho ra  (100$/kW h), p a ra  cad a  m es garan tizado  de la  Obligación de 
E nergía Firm e resp a ld ad a  por la  p lan ta  o u n id ad  de generación, p a ra  el 
período com prendido en tre  el 1 de ju n io  y el 30 de noviem bre de 2007.

c) P ara  la obligación ind icada  en el literal c) del Artículo 2 de la  p resen te
Resolución, el valor de la  co b ertu ra  se rá  igual a  cien pesos por cada
kilovatio h o ra  (100$/kW h), p a ra  cad a  m es garan tizado  del diferencial de la 
Obligación de E nergía Firm e asociado al cam bio de ENFICC proveniente de 
la m ejora en  el IHF de la respectiva p lan ta  o u n id ad  de generación, p a ra  el 
período com prendido en tre  el 1 de febrero y el 30 de noviem bre de 2007.

Parágrafo 1. P ara  efectos de lo establecido en  el Literal c) del p resen te  Artículo, 
el Agente deberá  declara r el 20 de noviem bre de 2006, con la  ENFICC de cada  
u n a  de las p lan ta s  y /o  u n id ad es de generación que rep resen te  com ercialm ente, 
el diferencial de ENFICC asociada  al cam bio del IHF de la respectiva p lan ta  o 
un id ad  de generación y la  inform ación necesaria  p a ra  su  verificación por parte

El CND deberá  verificar los valores declarados de ENFICC, acorde con lo 
establecido en el N um eral 4 del Artículo 87 de la  R esolución CREG-071 de 
2006, o aquellos que la  m odifiquen, adicionen o su s titu y an .

Parágrafo 2. P ara  efectos de la  reasignación de O bligaciones de E nergía Firme 
de que tra ta  el Artículo 51 de la  Resolución CREG-071 de 2006  o aquellas que 
la  m odifiquen, adicionen o su s titu y an , solo se rán  considerados aquellos 
agen tes generadores que d ispongan  de ENFICC no com prom etida, y  que esté 
cub ierta , en caso de requerirse, con g a ran tía s  en treg ad as y acep tad as en los 
plazos de que tra ta  el Artículo 6, de conform idad con lo establecido en la 
p resen te  Resolución.

Los agen tes generadores que hayan  entregado g a ran tía s , y e s ta s  hayan  sido 
acep tadas, por valor superio r a  la  Obligación de E nergía Firm e finalm ente 
asignada, podrán  a ju s ta rla s  a  e s ta  Obligación.

A rtículo 5. P rincip ios y  O torgam iento de las G arantías. Las garan tías 
regu ladas en  la  p resen te  Resolución deberán  cum plir con los principios del 
Artículo 77 de la  Resolución CREG-071 de 2006  o aquellas que la  m odifiquen, 
adicionen o su s titu y an , y con los sigu ien tes criterios:

a) Que la  en tidad  o torgante cuen te  con u n a  calificación de riesgo crediticio de 
la  d eu d a  de largo plazo o de fortaleza patrim onial de al m enos A(-) por parte  
de u n a  Agencia Calificadora de Riesgos vigilada por la S uperin tendencia  
F inanciera  de Colombia.

b) Que la  en tidad  o torgante pague a  prim er requerim iento  del beneficiario.

del CND.

fW



RESOLUCIÓN No. ^  8 6  d e  0  1 MOV 2 0 0 6
6 / 9

HOJA No.

Por la cual se expiden las normas sobre garantías asociadas a la Energía Firme para el Cargo 
por Confiabilidad, aplicables en el primer año del Período de Transición, de que tratan las 
Resoluciones CREG 071 y 079 de 2006, como parte de las reglas de funcionamiento del 
Mercado Mayorista._______________________________________________________________________

c) Que la  en tidad  otorgante pague den tro  de los dos (2) d ías háb iles siguientes 
a  la  fecha en  que se realice el prim er requerim iento.

d) Que el valor pagado por la  en tidad  o torgante sea  igual al valor to ta l de la 
co bertu ra  conform e con lo indicado en  el Artículo 4 de la  p resen te  
Resolución. Es decir, el valor pagado debe ser neto, libre de cualqu ier tipo de 
deducción o retención  por parte  de la  en tidad  otorgante.

e) Que la  en tidad  o torgante de la  g a ran tía  renuncie  a  requerim ien tos judiciales, 
ex trajudiciales o de cualqu ier otro tipo co n tra  el beneficiario.

f) Que el valor de la  g a ran tía  constitu ida  esté  calcu lado  en  m oneda nacional y 
sea  exigible de acuerdo  con la  Ley Colom biana.

A rtículo 6. Plazo para presentar las garantías y  v igen cia  de las m ism as. Las
g aran tía s  de las que tra ta  la  p resen te  Resolución deberán  ser p resen tad as  por 
los agen tes an te  la  CREG, a  m ás ta rd a r  a  las seis de la ta rde  (6:00 P.M.) del 
últim o d ía  háb il an te rio r al 25 de noviem bre de 2006. El ASIC procederá  a  
revisar el cum plim iento  de los requisitos establecidos p a ra  las g a ran tía s  en la 
p resen te  Resolución y pub licará  a  m ás ta rd a r  el d ía  28 de noviem bre de 2006, a  
las 12 m , el resu ltado  de d icha  revisión. En caso  de que a lg u n a  de las ga ran tías  
p resen tad as  den tro  de la  fecha a rrib a  prevista, no cum pla  con ta les requisitos, 
el respectivo Agente ten d rá  u n  plazo h a s ta  las 12 m  del d ía  29 de noviem bre de 
2006, p a ra  a p o rta r  nuevam ente  las g a ran tía s  con el lleno de los requisitos 
establecidos.

Parágrafo. Si u n a  vez rev isada por parte  del ASIC la  g a ran tía  p resen tad a  el d ía 
29 de noviem bre de 2006, e s ta  no cum ple con los requ isitos establecidos, el 
ASIC procederá  a  realizar u n a  reasignación  en tre  los agen tes generadores a  
p ro rra ta  de la  ENFICC no com prom etida. E sta  reasignación  se deberá  realizar 
a  m ás ta rd a r  el d ía  30 de noviem bre de 2006.

A rtículo 7. V igencia de la s  Garantías. Las g a ran tía s  regu ladas en e s ta  
Resolución deberán  ten e r la siguiente vigencia:

a) Las co n stitu id as p a ra  am p ara r la  obligación descrita  en  el literal a) del 
Artículo 2 de la p resen te  Resolución deberán  e s ta r  vigentes desde el 1 
h a s ta  el 30 de abril de 2007, o en tre  el prim er y el ú ltim o d ía  del m es 
an te rio r al m es en que finaliza el con tra to  previsto en el Artículo 49 de la 
Resolución CREG-071 de 2006, cuando  su  du rac ión  sea  superio r a  seis 
(6) m eses.

b) Las co n stitu id as p a ra  am p ara r la  obligación d esc rita  en  el literal b) del 
Artículo 2 de la  p resen te  Resolución deberán  e s ta r  vigentes desde el 1 de 
ju n io  h a s ta  el 31 de ju lio  de 2007.

c) Las co n stitu id as p a ra  am p ara r la  obligación d escrita  en  el literal c) del 
Artículo 2 de la  p resen te  Resolución deberán  e s ta r  vigentes desde el 1 de 
febrero h a s ta  el 31 de diciem bre de 2007.

A rtículo 8. E ven tos de Incum plim iento . Se co n stitu irán  en  Eventos de 
Incum plim iento  los siguientes:



RESOLUCIÓN No. 0  8  6  DE 0  1 NOV. 2 0 0 6
7 / 9

HOJA No.

Por la cual se expiden las normas sobre garantías asociadas a la Energía Firme para el Cargo 
por Confiabilidad, aplicables en el primer año del Período de Transición, de que tratan las 
Resoluciones CREG 071 y 079 de 2006, como parte de las reglas de funcionamiento del 
Mercado Mayorista.

a) C uando  a  m ás ta rd a r  a  las seis de la  ta rde  (6:00 p.m.) del 1 de abril de 
2007  o de la fecha estab lecida en  el Artículo 49 de la  Resolución CREG- 
071 de 2006 o aquellas que la  m odifiquen adicionen  o su s titu y an , u n  
Agente obligado a  ello, no envíe copia de los co n tra to s  de tran sp o rte  y 
sum in istro  de gas n a tu ra l o de sum in istro  de com bustib les a  la  CREG, o 
el agente no registre an te  el ASIC C ontratos de Respaldo de Energía 
Firm e en los plazos indicados, por u n a  can tid ad  igual a  la  Obligación de 
E nergía Firm e objeto de garan tía , p a ra  así d a r oportuno  cum plim iento  a  
la  obligación descrita  en  el Literal a) del Artículo 2 de la  p resen te  
Resolución, o su  contenido no cum pla  con lo establecido en  el Parágrafo 
4 del Artículo 48 o en el Artículo 49 de la  R esolución CREG-071 de 2006 
o aquellas no rm as que lo m odifiquen, adicionen o su s titu y an .

El agente generador que in cu rra  en este  incum plim iento  deberá  p resen ta r  
co n tra to s por u n  térm ino no inferior a  u n  año p a ra  partic ipar en  las 
posterio res asignaciones de obligaciones de energía firme.

b) E n  el evento en  que u n  Agente G enerador obligado a  ello, no p resen te  
an te  el ASIC la  certificación del cum plim iento  de la  obligación descrita  en 
el literal b) del Artículo 2 de la  p resen te  Resolución, con las condiciones 
estab lec idas en  el Artículo 81 de la  Resolución CREG-071 de 2006 o 
aquellas no rm as que lo m odifiquen, adicionen o su s titu y an . En este  caso, 
los valores del Cargo por Confiabilidad re ten idos se rán  devueltos a  los 
u su a rio s  en  la  form a estab lecida en el Artículo 10 de e s ta  Resolución.

c) C uando  se p resen te  alguno de los sigu ien tes eventos: (i) El Agente 
G enerador, den tro  de los dos (2) m eses del Período de Vigencia de la 
Obligación no realice la  p ru eb a  en  los térm inos prev istos en  el N um eral
3 .4 .1 , del Anexo 3 de la Resolución CREG-071 de 2006; (ii) El Agente 
G enerador realice la  p ru eb a  de que tra ta  el acáp ite  an te rio r y é s ta  resu lte  
no exitosa y no cuen te  con con tra to s de respaldo  de energía firme 
vigentes, reg istrados an te  el ASIC, en los térm inos y condiciones 
establecidos en la disposición c itada  en  el p resen te  literal; o (iii) El Agente 
G enerador realice la  p ru eb a  de que tra ta  el acáp ite  (i) y é s ta  resu lte  no 
exitosa, cuen te  con con tra tos de respaldo  de energ ía  firme vigentes de 
que tra ta  el acáp ite  an te rio r y a n te s  de finalizar el Período de Vigencia de 
la  Obligación, no realice u n a  p ru eb a  exitosa en los térm inos y 
condiciones establecidos en  la disposición c itada  en  el p resen te  literal. El 
agente generador que in cu rra  en  cu a lqu ie ra  de esto s eventos de 
incum plim iento  m an ten d rá  la  asignación  de la  Obligación de Energía 
Firm e d u ran te  el periodo de vigencia, y p a ra  las posterio res asignaciones 
no podrá  h ace r u so  de la  a lte rna tiva  p rev ista  en el citado N um eral 3 .4 .1 , 
es decir, no podrá calcu lar el IHF en  la  form a estab lec ida  en dicho 
Num eral.

d) C uando  no se a ju s te  el valor o no se repongan  las  G aran tías , en  los 
térm inos previstos en  el Artículo 11 de e s ta  Resolución.



RESOLUCIÓN No. ^  8 DE 0 1 m i  2006
8 /9

HOJA No.____

Por la cual se expiden las normas sobre garantías asociadas a la Energía Firme para el Cargo
por Confiabilidad, aplicables en el primer año del Periodo de Transición, de que tratan las 
Resoluciones CREG 071 y 079 de 2006, como parte de las reglas de funcionamiento del 
Mercado Mayorista._______________________________________________________________________

Artículo 9. P roced im iento  de e jecu ción  de las garantías. En caso de 
constitu irse  el incum plim iento  indicado en cua lqu ie ra  de los literales del 
Artículo 8 de e s ta  Resolución, XM S.A. E.S.P., en  calidad  de A dm inistrador del 
S istem a de In tercam bios Com erciales, o qu ien  haga  su s  veces, an te s  del 
vencim iento de la  vigencia de las g a ran tía s  p rocederá  a  h ace r efectivas las 
m ism as, enviando el aviso de incum plim iento  al G aran te  respectivo.

Parágrafo. El A dm inistrador del S istem a de In tercam bios Com erciales deberá  
llevar u n  registro  actualizado de los eventos de incum plim iento  que se 
p resen ten , conform e a  lo previsto en  los A rtículos 8 y 9 de e s ta  Resolución.

A rtículo 10. M anejo y  d isp osic ión  de las su m as de dinero resu lta n tes  de la  
ejecu ción  de la s  garantías. O currido u n  Evento de Incum plim iento , las 
su m a s  de dinero  que el ASIC reciba como resu ltad o  de la  ejecución de las 
ga ran tías, y los rendim ien tos generados por la adm in istrac ión  de este  dinero, si 
los hub iere , se rán  asignados en  la  fac turación  de las  tran sacc io n es en el 
m ercado de energía m ayorista  a  expedir en  el m es calendario  siguiente a  la 
ejecución y pago de la  garan tía , a  cad a  u no  de los com ercializadores del SIN a  
p ro rra ta  de su  dem an d a  com ercial del m es en  que se realiza e s ta  asignación, 
como u n  m enor costo de restricciones que debe se r tras lad ad o  a  los u su a rio s  
finales.

Artículo 11. R eposición  y  ajuste de garantías. C uando  la  calidad  crediticia 
de la  en tidad  o torgan te  de la  g a ran tía  d ism inuya por debajo  de la  calificación 
estab lec ida  en  el Artículo 5 de e s ta  Resolución o las  G aran tías  d ism inuyan  su  
valor por debajo de los m ontos exigidos o é s ta s  no ofrezcan el cubrim iento  
requerido, el ASIC requerirá  inm ediatam ente  al Agente p a ra  que reponga, o 
a ju s te  las  G aran tías , según  sea  el caso, p a ra  lo cual el Agente co n ta rá  con u n  
plazo m áxim o de diez (10) d ías hábiles.

E n caso  de in ic iarse  u n  proceso concursal, de tom a de posesión  o de 
liquidación a  la en tidad  garan te, el Agente que p resen tó  las g a ran tía s  deberá  
su s titu irla s , p a ra  lo cual el Agente co n ta rá  con u n  plazo m áxim o de diez (10) 
d ías hábiles, a  p a rtir  del inicio del proceso a  la  en tidad  garan te .

Si tran scu rrid o s  los plazos an terio rm ente  indicados, el Agente no repone la 
ga ran tía  o no a ju s ta  el m onto de la  m ism a, conform e a  los térm inos y 
condiciones de la  p resen te  Resolución, se en ten d erá  ocurrido  el Evento de 
Incum plim iento  establecido en el literal d) del Artículo 8 de e s ta  Resolución. 
A dicionalm ente, el ASIC d a rá  inicio a  los p rocedim ientos de lim itación de 
sum in is tro  en la  form a prev ista  en  las R esoluciones CREG 116 de 1998, CREG 
001 y  063 de 2003 y dem ás n o rm as que las m odifiquen, com plem enten o 
su stitu y an .

P ara  la  aplicación del procedim iento de lim itación de sum in istro  se considerará  
como fecha de incum plim iento  la estab lecida p a ra  p re sen ta r  la  su s titu c ió n  de 
las G aran tías.

- A .



RESOLUCIÓN No. Q 8 6  DE 0 1 ^  ^
9 / 9

HOJA No.

Por la cual se expiden las normas sobre garantías asociadas a la Energía Firme para el Cargo 
por Confiabilidad, aplicables en el primer año del Periodo de Transición, de que tratan las 
Resoluciones CREG 071 y 079 de 2006, como parte de las reglas de funcionamiento del 
Mercado Mayorista.___________________________

Artículo 12. Modifícase el Parágrafo del Artículo 51 de la  Resolución CREG-071 
de 2006, el cual quedará  así:

“Parágrafo. D urante el Período de  Transición, e s te  incumplimiento dará  
lugar a la reasignación de  Obligaciones de  Energía Firme a prorrata de  la 
ENFICC no comprometida, salvo lo previsto  en el Parágrafo 4 del Artículo 
48  de  la p resen te  Resolución caso en el cual el respectivo agente  
m antendrá  la asignación de  la obligación de  energía firm e  durante su  
periodo de vigencia. ”

A rtículo 13. V igencia. La p resen te  Resolución rige a  p a rtir  de su  
publicación  en el Diario Oficial y deroga todas las d isposiciones que le sean  
con tra rias.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

MANUEL MÁIGUÁSHCA~DLANO
Vicem inistro de M inas y Energía 

Delegadq/del M inistro de M inas y EneDelegadq/del M inistro de M inas y Energía 
Presidente

CAMILO QUINTERO MONTANO

Director Ejecutivo

w


